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ABSTRAKT
Tato diplomová práce se zabývá tématem iontového mikroklima v budovách. V teoretické

části je zpracována podrobná rešerše na dosavadní poznatky. Rešerše zkoumá problematiku iontů

od jejich vzniku, přes faktory ovlivňující jejich výskyt, až po význam působení na člověka. Praktická

část práce se zabývá měřením koncentrace iontů v pobytových místnostech a posouzením vlivu

nuceného větrání v porovnání s větráním přirozeným. Dále pak práce zkoumá další vlivy na iontové

mikroklima, kterými je koncentrace radonu, pobyt osob, větrání okny a koncentrace CO2. Měřením

nebyly zjištěny konzistentní výsledky a problematiku je potřeba podrobit detailnějšímu zkoumání.

Klíčová slova:

záporný iont, ionizace, vnitřní prostředí budov, iontové mikroklima, koncentrace vzdušných iontů,

vliv na člověka

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the topic of electro-ionic microclimate in the indoor

environment. In the theoretical background chapter, the author introduces the topic of ions,

ionization, the aspects affecting the number of negative ions and the significance of the impact of

negative air ions on humans. In the practical part, the author has investigated the impact of

ventilation duct in comparison with natural ventilation. Several measurements of air ion

concentration were done. Inconsistent results explored that the topic is more unexpectedly

complex. Therefore more factors were investigated such as the effect of natural ventilation, CO2

concentration, presence of people and radon concentration. Measurements of these factors did

not bring any consistent results. Therefore it was set that this topic is opened to further

comprehensive research.

Key words:

negative ion, ionization, indoor environment, concentration of air ions, influence on humans
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ÚVOD

S postupujícím rozvojem civilizace se zvyšuje podíl času tráveného v budovách. V současné

době lidé tráví až 90 % času, tj. téměř 22 hodin denně, uvnitř budov.

I přesto je kvalita vnitřního prostředí často přehlížena. Proto je v moderních budovách nutné

zajistit kvalitní prostředí, které zabezpečuje psychickou pohodu a zdraví obyvatel.

Požadavky na výstavbu jsou stále přísnější, nicméně i přesto je pozorován jev nazývaný Sick

Building Syndrome (SBS), tzv. Syndrom nemocných budov. Existují požadavky či doporučení na

mnoho parametrů ovlivňujících kvalitu vnitřního prostředí, např. na osvětlení, oslunění,

koncentraci CO2, prašnost, koncentrace chemických látek, větrání, koncentraci radonu, mikrobiální

prostředí, akustiku, atd. Obecně se klade velký důraz hlavně na tepelně-vlhkostní mikroklima.

Všechny tyto parametry a požadavky se postupem času mění. S neustálým vývojem civilizace

vznikají nové materiály, procesy, nová znečištění, nové požadavky na komfort a vše je kontinuálně

sledováno a přehodnocováno.

Existuje ale i mnoho dalších parametrů, které ještě nejsou zcela prozkoumány nebo jim není

přikládána důležitost. Jedním takovým je iontové mikroklima prostředí. Tato složka mikroklimatu

interiéru je sice základně prozkoumána – jsou pozorovány kladné účinky záporných iontů a jejich

vliv na člověka, neexistují však ucelené vědomosti či metodiky ani jednoznačné limity pro

hodnocení.

Tato diplomová práce si klade za cíl souborně shrnout dosavadní znalosti problematiky iontů

v Čechách i v zahraničí od vzniku iontů až po význam působení na člověka s důrazem na faktory

ovlivňující koncentraci iontů v ovzduší a nabídnout tak zájemcům o tuto problematiku přehledný

ucelený souhrn.

Praktická část práce se zabývá posouzením vlivu nuceného větrání na koncentraci iontů

v pobytových místnostech v porovnání s přirozeně větranými místnostmi. Tento faktor byl

vzhledem k značné délce pobytu lidí v budovách v moderní době vyhodnocen jako zásadní

a vzhledem k povaze vývoje charakteru a materiálů vnitřního vybavení a úpravy vzduchu

v interiérech mohlo za poslední desetiletí dojít k zásadním změnám. Při měření vzniklo několik

dalších otázek a nejasností ohledně jiných možných vlivů na koncentraci záporných iontů

v interiéru. Následně proto byly stanoveny hypotézy zkoumající vlivy dalších faktorů, které by

mohly vysvětlovat tyto nejasnosti a být příčinou změn a rozdílností v iontovém mikroklima.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Úvod
Teoretická část práce se zabývá rešerší dosavadních poznatků a zkoumání v oblasti iontového

mikroklima. Tento přehled zkoumá problematiku iontů od jejich vzniku, přes faktory ovlivňující

jejich výskyt, až po význam působení na člověka a další využití ionizace.

1.1. Vnitřní prostředí budov
Vnitřní prostředí budov, ve kterých strávíme až 22 hodin denně [1], [2], má několik složek.

Tou nejdetailněji zkoumanou a upravovanou složkou je dnes tepelně-vlhkostní mikroklima.

Dále existuje ještě toxické, odérové, aerosolové, mikrobiální, akustické, světelné,

elektromagnetické, elektroiontové a elektrostatické mikroklima. Všechny tyto složky jsou

ovlivňovány mnoha fyzikálními, chemickými, biologickými faktory a spolu se sociálními a

psychickými faktory určují kvalitu vnitřního prostředí v budovách [3], [4], [5].

Hodnocení kvality vnitřního prostředí se v ČR věnuje celá řada norem a předpisů, které

zohledňují zdraví ale i pohodu a produktivitu osob, na něž vnitřní prostředí působí. Tyto normy a

předpisy zpracovávají limity a doporučení pro celou řadu faktorů a složek mikroklimatu, zejména

tepelný komfort, kvalitu vzduchu, světlo, zvuk, elektrické a elektromagnetické pole a prostor a

ergonomii. V ČR se také uplatňuje mezinárodní certifikace budov BREEAM, CESBA, LEED, DGNB,

WELL Building, Comfortmeter a český národní certifikační nástroj SBToolCZ [5]. Všechny tyto

prostředky se věnují komplexnímu hodnocení vnitřního prostředí, žádná však neupravuje limity či

podmínky pro iontové mikroklima.

1.2. Iontové mikroklima
Elektro-iontové mikroklima je jedna ze složek vnitřního i vnějšího prostředí. Vytvářejí ho

kladné a záporné ionty přítomné ve vzduchu, které působí na člověka a ovlivňují tak jeho stav [3].

Některé příznaky SBS jsou nápadně shodné s příznaky při nedostatku negativních nebo přebytku

pozitivních iontů v interiéru, jako je např. bolest hlavy, letargie, poruchy spánku, ospalost,

nesoustředěnost, únava a alerige. Proto se nabízí, že právě nedodržování kvality iontového

mikroklima je součástí vysvětlení příčin SBS.

Historie
Teorii elektricky nabitých částic se věnovali fyzikové už od konce 18. století, kdy Galvani a

Humboldt popsali první teorie [6]. Vzdušné ionty byly objeveny a popsány před více než 100 lety,

kdy na počátku dvacátého století bylo pozorováno samovolné vybíjení nabitého elektroskopu. Bylo

zjištěno, že je to způsobeno vodivými částicemi – ionty – v atmosféře [7]. Po stejnou dobu jsou

také využívány k čištění vzduchu [8]. K dalšímu zkoumání pak došlo po první světové válce, kdy byly

vynalézány generátory a měřiče iontů. V šedesátých a sedmdesátých letech pak byla založena

speciální výzkumná centra v Moskvě, Paříži, USA, Izraeli a Německu zabývající se ionizací a jejími

účinky. Poznatky, které byly v té době známy, se nevěnovaly fyziologické stránce působení iontů,

nicméně bylo již známo pozitivní působení na organismus v podobě zlepšení mentální a fyzické

kondice člověka, zániku bakterií a urychlení růstu rostlin. V českých zemích toto téma jako první

zkoumal F. Běhounek (ČS akademie věd). V poslední době se tématu intenzivně věnovali Z. Spurný

(ČSAV), M. Jokl (ČVUT), Z. Buřival (VUT) a A. Lajčíková (SZÚ).
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 Vzdušné ionty
Ionty jsou částice (atomy, molekuly nebo molekulové klastry čili shluky iontů), jež jako celek

mají elektrický náboj. Různými způsoby ionizace plynných složek atmosféry dochází k odtržení

jednoho nebo více elektronů z jinak neutrálních molekul. Positivní ionty elektron ztrácí, negativní

ionty naopak vznikají připojením tohoto volného elektronu k neutrálním molekulám [4] [3].

V atmosféře se vyskytují kladné ionty, které jsou zastoupeny nejčastěji iontem dusíku, jelikož


[…]


nachází hodnoty vyšší něž 100 iontů/cm3 jsou velmi ,,černobílé“. V mnoha měřeních v této práci

byly naměřeny hodnoty výrazně vyšší i v městském prostředí. Shodně i jednorázová nebo krátká

měření, uváděna v literatuře, mohou být neprůkazná, jelikož koncentrace iontů se v čase velmi

mění.

12.2. Vliv větrání oknem
Měřením bylo zjištěno, že větrání oknem nemá u všech objektů stejný vliv. Stejně tak se vliv

liší za různých podmínek u téhož objektu. Na výsledek větrání oknem má vliv délka, frekvence, výše

koncentrace iontů v interiéru před větráním, výše koncentrace iontů v exteriéru, která však nemusí

být vždy vyšší než v interiéru. Dále má vliv pravděpodobně i proudění vzduchu v místnosti,

a především také prašnost, která může být prouděním rozvířena. Nelze proto jednoznačně stanovit

pro všechny případy, zda a v jaké míře je větrání oknem pro koncentraci záporných iontů

v interiéru prospěšné.

12.3. Vliv pohybu osob
Z měření vyplývá, že pohyb osob má značný vliv na koncentraci iontů ve vzduchu. K jasnému

výsledku je však zapotřebí většího množství dat a sledování veškerých aspektů, jako je například

povaha pobytu osob v místnosti, působení elektroniky, zvýšená prašnost, jež může být způsobena

i pohybem osob a osoby tak mohou nepřímo ovlivňovat koncentraci iontů v ovzduší. Sledování

těchto aspektů nebylo předmětem této diplomové práce a nabízí se problematiku podrobit

důkladnějšímu a hlubšímu zkoumání.

Jelikož vstup osob měl různou povahu a různé podmínky (někdy ovlivnil měření jen

krátkodobě, jindy, kdy mohlo dojít např. průvanu či k jiné zásadní aktivitě, se koncentrace pak už
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nikdy nevrátila na původní hodnoty) nelze ani stanovit obecný časový interval, po kterém je měření

bez vlivu pobytu osob.

12.4. Vliv radonu
V laboratoři TZB nebyly naměřeny vysoké hodnoty radonu, které by byly příčinou zvýšené

koncentrace iontů v ovzduší místnosti. Nebyla ani nalezena shoda mezi výkyvy měřených veličin.

Proto byl vliv radonu a radon jako zdroj vysokých hodnot iontů v tomto měření vyloučen.

12.5. Vliv koncentrace CO2
Třemi sadami měření byla zkoumána dlouhodobá i krátkodobá závislost koncentrace

záporných iontů na koncentraci CO2 v místnosti. Chování koncentrace CO2 a n- se v některých

případech shoduje, avšak v jiných se liší. V místech, kde v průběhu CO2 a n- nastávají podobné píky,

lze tento fakt pravděpodobně přisoudit jinému vlivu, který na obě veličiny působí, a to třeba

vyvětrání či přítomnosti osob.

Závěr
Druhá, tedy praktická, část diplomové práce byla věnována zkoumání vlivu nuceného větrání

v porovnání s přirozeným větráním na koncentraci vzdušných iontů v interiéru. Výsledky měření

neukazují na konzistentní odpověď na tuto otázku. Komplikované téma podmínek iontového

mikroklima způsobilo, že z původní myšlenky zkoumání vlivu nuceného větrání vzniklo ještě několik

dalších hypotéz prověřujících vliv dalších faktorů. Vliv pobytu osob, koncentrace radonu, větrání

oknem, koncentrace CO2 byly podrobeny detailní analýze, opět však nebylo dosaženo

konzistentních výsledků potvrzujících nebo vyvracejících nějakou z hypotéz. Jak je zřejmé

i ze souhrnného přehledu dosud známých znalostí, které v této práci předchází praktické části,

koncentrace iontů ve vzduchu je ovlivněna nesčetným množstvím faktorů a jejich kombinací.

Doposud pravděpodobně nejsou všechny vlivy objeveny, část těch známých není ještě dopodrobna

probádána. Nabízí se hned několik témat, jako je například vliv stínění konstrukcí elektrického pole

Země, vliv elektrického pole stavebních materiálů a vybavení, pohyb vzduchu v místnosti, výška

nad povrchem podlahy či povrchem Země atp. Je dokonce pravděpodobné, že různé kombinace

změn faktorů způsobují jiné změny než působení faktorů jednotlivě. Sledování jednoho faktoru

proto musí nutně doprovázet sledování všech dalších možných vlivů, a to i vzhledem k nemožnosti

zajištění naprosto totožných podmínek (např. meteorologických) pro všechny ostatní parametry

v několika následujících měřeních nebo objektech. Dále pak není stanovená žádná jednotná

používaná metodika, jak koncentrace iontů měřit, a proto se výsledky různých studií mohou značně

lišit vlivem rozdílného přístupu. Toto téma tedy zůstává otevřené a nabízí ještě velký prostor ke

komplexnímu a detailnímu zkoumání.
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 Seznam použitých symbolů a zkratek

BD Bytový dům

d Průměr částice [nm]

k Rychlost pohybu částice [cm2·V-1·s-1]

n+, n- Koncentrace pozitivních, resp. negativních vzdušných iontů

p Tlak vzduchu v exteriéru [Pa]

PEF Pulzní elektrické pole

PM1,0 , PM2,5 Prachové částice (particulates matter) menší než 1,0 μm (resp. 2,5 μm)

ppm Vyjádření koncentrace, parts per million (10000 ppm = 1%)

RD Rodinný dům

Rh Relativní vlhkost

Rn Radon

SBS Syndrom nemocných budov (Sick Building Syndrome)

t, te Teplota v interiéru, teplota v exteriéru [°C]

UQ Unipolární koeficient

UV Ultrafialový

Φ, Φe Relativní vlhkost v interiéru, relativní vlhkost v exteriéru [%]

µm Mikrometr
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