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Průběh zpracování práce:

1. Typ zadání DP má dvě části: rešerši stávajících poznatků a

měření zadané problematiky

2. Těžiště práce Studium ne vždy snadno dostupných informací

v dané problematice pro zadanou rešerši a

zpracování naměřených dat a jejich vyhodnocení

3. Byla práce zpracovávána průběžně? Ano

4. Byla práce konzultována? Ano

5. Byla práce odevzdána v termínu? Viz připomínky

6. Byl splněn požadovaný rozsah práce? Ano

Připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka pracovala na diplomové práci s velkým zájmem a zapálením v průběhu celého semestru.

Pravidelně se účastnila průběžných konzultací, na které chodila vždy připravená a plná nově

získaných informací a souvislostí. Oceňuji její nadšení pro hledání studijních materiálů, z nichž

většina pochází ze zahraničí. Tyto velmi pečlivě průběžně třídila a zpracovávala. Se stejným

nadšením přistoupila i ke zpracování a vyhodnocení naměřených dat, pro které si na základě

nastudovaných informací navrhla několik hodnotících přístupů. Nicméně s ohledem na značné

množství dat a jejich možného vzájemného vlivu udělala pro jejich zpracování v DP užší výběr.

DP práce byla odevzdána o týden později ze zdravotních důvodů diplomantky, které přímo

ovlivnily možnost a schopnost na DP pracovat.

Celkové hodnocení práce:

A - výborně, B - velmi dobře, C- dobře, D - uspokojivě, E - dostatečně, F- nedostatečně

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A (výborně)
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